
ستاد فرهنگی)کمیته های فرهنگی اربعین ایران و عراق( ستاد مرکزی اربعین

روزشمار   روزشمار   1212 چهارشنبه 15 شهریور 1402- 20 صفر 1445 - 16 صفحه-شماره 12

 حفظ نظم و امنیت زائران اربعین اولویت پلیس است

گر مقاومت کردید آن وقت قله را فتح خواهید کرد  ا

8

13

کشور دنیا در اربعین حضور یافتند 7امسال بیش از ۱۰۰ 

کارکردهای آشکار و پنهان اربعین  4

3اطلاعیه خبری شماره 25 

کردند دلدادگان اربعین حسینی در مسجد جمکران اجتماع 

10

12



3

اطلاعیه 
خبری شماره 25 
کمیته فرهنگی و آموزشی 

ستاد مرکزی اربعین

ستاد مرکزی اربعین با اعلام اینکه جمعه بیشترین بازگشت زایران را خواهیم داشت، خواستار 
تنظیم برنامه بازگشت زایران شد. متن اطلاعیه شماره ٢۵ به شرح زیر است: 

» حیاتنا الحسین «
بسمه تعالی

•    بیش از یک میلیون زائر در عراق باقی مانده‌اند و روز جمعه بالاترین ورودی زائر در یک 
روز به کشور را خواهیم داشت.

•    زائرین عزیز ورود خود به کشور را به روز جمعه موکول نکنند و سریعتر به کشور بازگردند. 
روز جمعه کمبود وسیله نقلیه از کربلا به سوی مرزها خواهد بود.

•    اتوبوس های ایرانی برای کمک به حمل و نقل زائرین به سمت کربلا حرکت خواهند کرد.
•    مجددا تاکید می شود زائرین عزیز مراقب خستگی ، خواب آلودگی و سرعت بالای رانندگان 

عزیز عراقی باشند.
 کمیته فرهنگی و آموزشی ستاد مرکزی اربعین حسینی                                                              

دیدار  با جمعی از علما و رهبران مسیحی و اهل سنت دیدار  با جمعی از علما و رهبران مسیحی و اهل سنت 
در همایش بین المللی حسین مصدر الحضاری الانسان در عتبه حسینیدر همایش بین المللی حسین مصدر الحضاری الانسان در عتبه حسینی
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 تحلیل رهبر انقلاب از نگاه 
»دستپاچه، خصمانه و بلاهت‌آمیز«

 دشمنان به راهپ�یما�یی اربعین
رهبر معظم انقلاب معتقدند که فورانِ سرچشمه‌ی فیّاض 

راهپیمایی اربعین، بشدّت دستگاه‌های تبلیغاتی غربی‌ها 
را دستپاچه کرده است و نمی‌توانند تحلیلش کنند.
در حالی که عاشقان بصیر حضرت اباعبدالله 

الحسین اکنون در حال راهپیمایی به سمت 
حرم آن امام  و حضرت ابالفضل العباس علیهما 
السلام در کربلای معلی هستند، رسانه‌های 
معاند انقلاب اسلامی سعی بر تخریب این 
حرکت تمدن‌ساز پیروان و محبان اهل بیت 

علیهم السلام دارند.
تلاش دشمنان اسام در تخریب تصویر این 

شکوه مبهوت‌کننده در حالی است که هر ساله 
بر تعداد دلدادگان این مسیر افزوده می‌شود و 

امسال نیز حضور 30 میلیون زائر از اقصی نقاط عراق و 
سایر کشورهای اسلامی و حتی غیر مسلمانان در راهپیمایی 

اربعین تخمین زده شده است.
اما رسانه‌های معاند، به‌خصوص رسانه‌های »کهنه‌استعمارگر خبیث« یک 
روز »سوانح رانندگی« در این همایش بی‌نظیر جهانی را سوژه می‌کنند 
و روز دیگر سوژه‌هایی با عنوان »عدم همکاری عراقی‌ها با موکب‌داران 
ایرانی« می‌سازند و یا می‌کوشند با اغراق و برجسته‌سازی برخی مشکلات 
داخل کشور از قبیل »کمبود سوخت، هواپیما و اتوبوس« آنها را به نوعی 
به تمهیدات مربوط به برگزاری راهپیمایی اربعین ربط دهند و در لابلای 
گزارش‌های خود نیز بنویسند که »راهپیمایی اربعین در سال‌های اخیر و با 
تشویق حکومتی و هزینه‌های ایران برپا شده است.« تا به زعم خود اینگونه 

بتوانند بین مردم و محبت حضرات آل‌الله فاصله بیندازند.
حال اینکه حرکت عظیم دلدادگان حضرت سیدالشهداء علیه‌السام در 
رسیدن به حریم و حرم ایشان و سایر شهدای کربلا، حرکتی کاملا مردمی و 
خودخواسته است که هیچ دولتی توان آوردن این حجم از مردم را به میدان 
و تمهید و برگزاری این راهپیمایی عظیم را ندارد و چه‌بسا وجود برخی 
اشکالات و نارسایی‌ها در اموری که دولت‌ها متولی آن‌اند، خود مؤید همین 
گزاره است که »شکوه راهپیمایی اربعین را دست قدرتی ورای دولت‌ها 
رقم زده است و برخلاف خواست دشمنان اسلام روز به روز به شکوه آن 

می‌افزاید.«
اما اینکه چرا دولت‌های مستکبر متخاصم با اسلام و انقلاب اسلامی سعی 
در تخریب چهره این راهپیمایی تمدن‌ساز دارند، تحلیلی دارد که قبلا رهبر 

معظم انقلاب آن را بیان کرده و فرموده‌اند:  

نشانه‌شناسی راهپیمایی اربعین در دیدگاه امام خامنه‌ای�	

»پدیده اربعین یک پدیده‌ی غیر قابل توصیفی است، اصلًا بی‌نظیر است؛ 
یک رزمایش عظیم و شگفتی‌ساز است این حرکت فوق‌العاده، و همین‌طور 
که مکرّر در این روزها گفته شد، در دنیا دیگر نظیری ندارد. غربی‌ها هم 
نمی‌توانند درک کنند این حرکت را که یعنی چه، چطور می‌شود؟ لذا 
شما می‌بینید دستگاه‌های تبلیغاتی‌شان اوّلًا چند سال که سکوت می‌کنند، 
»توطئه‌ی سکوت«؛ ]در حالی که[ کمترین حرکتی را در هر جای دنیا اینها 
منعکس می‌کنند، چند سال اینها اصلًا اسم این حرکت عظیم مردمی را 
نیاوردند، اشاره‌ای به آن نکردند، تصویری از آن منتشر نکردند، و امسال هم 

که یک مقداری ]به آن[ پرداختند، تحلیل‌های خصمانه، 
تحلیل‌های غلط کردند که از نظر مؤمنان به این 
راه، تحلیل‌های بلاهت‌آمیزی است. امثال این 
رادیوی انگلیس و امثال اینها تحلیل خصمانه 

کردند.
این نشان‌دهنده‌ی این است که فورانِ 
این سرچشمه‌ی فیّاض، بشدّت آنها را 
دستپاچه کرده، نمی‌توانند تحلیلش 
کنند. گاهی گفتند این را دست‌های 
دولتی به راه انداختند! کدام دولتی 
می‌تواند 10 میلیون، 15 میلیون انسان را 
-مرد، زن، پیر، جوان، قشرهای مختلف- راه 
بیندازد، حدّاقل 80  کیلومتر پیاده اینها را از 
یک شهر به یک شهر دیگر بکِشاند؟ کدام دولتی 
می‌تواند این کار را بکند؟ حالا اگر فرض کنیم به فرض 
محال، دولت جمهوری اسامی و دولت عراق هم توانسته‌اند 
این کار را بکنند، خودش یک معجزه‌ی دولتی است؛ خب شما هم بکنید 
اگر می‌توانید! اگر بلدید، شما هم این کار را راه بیندازید؛ نه، جز عشق، جز 
ایمان، جز جوشندگیِ خونِ شهیدانِ والامقام، هیچ عاملی قادر نیست این 
حرکت را انجام بدهد. کار بزرگی انجام گرفته است؛ روزبه‌روز هم بهتر، 
قوی‌تر، پخته‌تر و جاافتاده‌تر می‌شود، هر سالی از سال قبل بهتر می‌شود؛ 
ان‌شاء‌الله بعد از این هم ادامه خواهد داشت. و غربی‌ها هم مجبورند تماشا 
کنند و نتوانند تحلیل کنند، نتوانند بفهمند و ضربه‌ی این حرکت را هم 

خواهند خورد.«

را‌هپیمائی عظیم اربعین و امنیت بی‌نظیر زائران حسینی، �	
چشم آنان را کور و توطئه‌های خباثت‌آلود آنان را خنثی کرده 

است

امام خامنه‌ای همچنین در سال 1395 در پی اقدام تروریستی علیه زائران 
و راهپیمایان اربعین حسینی در پیامی چنین مرقوم فرمودند که »گروه‌های 
جنایتکار و شقاوت‌بار تکفیری که را‌هپیمائی عظیم اربعین و امنیت بی‌نظیر 
زائران حسینی، چشم آنان را کور و توطئه‌های خباثت‌آلود آنان را خنثی 
کرده است، به انتقام بزدلانه و فجیع دست زدند و بار دیگر چهره‌ی خبیث 

و نیّت پلید خود را به همه نشان دادند.«

دشمن با پیاده‌روی اربعین جوانان ما مخالف است�	

ایشان همچنین درباره مخالفت دشمنان با راهپیمایی اربعین فرموده‌اند: 
»با این همه عوامل انحراف، با این همه انگیزه، با این جبهه‌ وسیع دشمنی 
و تمرکز روی جوانها، ما یک مجموعه‌ بزرگ جوان داریم که مؤمن‌اند، 
متدیّن‌اند، انقلابی‌اند، اهل توسّــل‌اند، اهل شور و عشق به معنویّت‌اند؛ این 
چیز کمی نیست؛ این چیز خیلی مهمّی است؛ خیلی چیز بزرگی است. 
عدّه‌ای اهل قرآن‌اند، عدّه‌ای اهل اعتکاف‌اند، عدّه‌ای اهل پیاده‌رویِ اربعین‌اند، 
عدّه‌ای اهل ایستادگی در میدان‌های انقاب و در مظاهر انقلاب‌اند. این 
خیلی با عظمت است، خیلی با ارزش است؛ دشمن با همه‌ی اینها مخالف 

است.«



45

نتایج برخی از مطالعات حاکی از این است که 
راهپیمایی اربعین دارای کارکردهایی مانند 
تقویت همبستگی اجتماعی، احیای ارزش‌های 
انسانی، احیای روحیه ایثار و شهادت و ظهور 

قدرت نرم شیعه است.
زیارت اربعین حسینی از همان اولین چله پس 
از حادثه غمبار و دهشت‌انگیز با زیارت جابر بن 
عبدالله انصاری، به پشتوانه گفتار و رفتار ائمه 
معصوم به تدریج در فرهنگ شیعی به عنوان 
یکی از عناصر تاثیرگذار جای گرفت و پس 
از نزدیک به چهارده قرن، به عنوان یکی از 
هنجارهای اجتماعی در جوامع شیعی و اسلامی 
مطرح شد. این زیارت در دهه اخیر نیز عمومیت 
بیشتری پیدا کرده است تا جایی که امروزه شاهد 
حضور پیروان ادیان ابراهیمی، در جمع زائران 
اربعین هستیم. علاوه بر این، برگزاری مراسم 
اربعین دارای کارکردهای آشکار و پنهان برای 
جوامع اسلامی است که از آن جمله می‌توان به 
کارکردهایی مانند احیای ارزش‌های اسامی و 

تقویت همبستگی اجتماعی اشاره کرد.
»تبیین جامعه‌شناختی زیارت اربعین و 
کارکردهای اجتماعی آن« از جمله پژوهش‌هایی 
است که سعی کرده کارکردهای اجتماعی مهم 
اربعین را به تصویر بکشد و آن را به جامعه 
اسامی معرفی کند. در ادامه مختصری از این 

مطالعه را می‌خوانید:

ایجاد همبستگی اجتماعی�	

»امیل دورکیم«، جامعه‌شناس فرانسوی 
همبستگی اجتماعی را نوعی نظم خودبنیاد 
اجتماعی و اخلاقی می‌داند که در آن افراد با 
هم پیوند یافته و هماهنگ هستند. اما در اینکه 
چه عاملی در پیدایش همبستگی اجتماعی نقش 

دارد، دورکیم »تقسیم کار اجتماعی«، تالکوت 
پارسونز » تعادل ارزش‌ها و محیط« زیمل و 

کوزربر » ستیز و رقابت« را بیان می‌کنند.
در میان متفکران اسلامی نیز فارابی بر »محبت« 
تاکید می‌کند و می‌نویسد »عامل موجده 
همبستگی، محبت و عامل ثبات و پایداری آن 

عدالت است«.
وی معتقد است در مدینه فاضله محبت در 
درجه اول با اشتراک در فضیلت حاصل می‌شود 
و اشتراک در فضیلت نتیجه عقاید و اعمال 
مشترک است. اما عقاید مشترک که سزاوار است 
اهل مدینه در آن اشتراک داشته باشد، عبارتند 
از: اشتراک در مبدا، اشتراک در منتهی و اشترک 

در بین مبدا و منتهی.
خواجه نصیرالدین طوسی نیز همانند فارابی 
محبت را عامل همبستگی می‌داند و می‌گوید: 
»محبت به وجودآورنده اجتماعی طبیعی بوده 
و برخورداری از وابستگی‌های عاطفی است که 
اصلی‌ترین عنصر از شاخصه‌های مهم در ایجاد 

همبستگی اجتماعی می‌باشد.«
بنابراین نه تنها اهمیت انسجام و همبستگی غیر 
قابل انکار است، بلکه امری مطلوب و ضروری 
برای هر جامعه و جمعی است. حال هر کدام 
با شیوه و روش مورد نظر به سراغ آن می‌رود با 
نگاهی گذرا در طول تاریخ شیعه، به خوبی دیده 
می‌شود که امت شیعی دارای وحدت و انسجام 
فکری و عملی بی‌نظیر بوده و این امر را باید 
در درجه نخست مرهون قیام غرورانگیز عاشورا 

دانست.
چنانکه یک محقق در این باره می‌نویسد» 
شهادت امام حسین در کربلا بزرگترین حادثه 
تاریخی بود که منجر به تشکل و تبلور شیعه 
گردید و سبب شد که شیعه به عنوان یک 
سازمان قوی با مبادی و مکتبی سیاسی و دینی 

مستقل در صحنه اجتماع اسلام آن روز جلوه 
کند.«

از طرفی زیارت امام حسین )ع( و شهدای کربلا 
در ایام اربعین نیز دارای دو نوع کارکرد آشکار 
و پنهان است. کارکردهای آشکارش بسیار است 
که از جمله آنها زنده نگهداشتن یاد شهدا، احیای 
فرهنگ عاشورا، احیای فرهنگ ایثار و شهادت و 
ازخودگذشتگی است اما افزون بر کارکردهای 
مذکور که زائران از آن باخبرند و به قصد آنها 
زیارت را انجام می‌دهند، کارکردهای پنهان نیز 
دارند که برجسته‌ترین آنها، اخوت و همبستگی 

گروهی و انسجام شیعیان است.
این اخوت و همبستگی می‌تواند زمینه ظهور 
منجی عالم را فراهم سازد و مسیر برقراری و 
ایجاد حکومت واحد جهانی را هموار سازد، 
همچنین محبت و همدلی را در بین زائرین 
و وابستگان آنها بیشتر کند و امنیت روانی و 

آسایش مادی را به ارمغان آورد.

احیای ارزش‌های انسانی�	

ارزش‌ها یکی از عناصر برجسته و تاثیرگذار 
فرهنگ هستند و فرهنگ نیز به مثابه هوایی 
است که بدون آن تنفس اجتماعی ممکن 
نخواهد بود و اگر در نگاه جامعه‌شناسان، فرهنگ 
خشت‌های بنای اجتماعی است، ارزش‌ها ملاط 
آن خواهند بود. زیرا اجزا و عناصر فرهنگ 
تحت تاثیر مستقیم ارزش‌ها هستند و ارزش‌ها 
باورداشت‌های ریشه‌داری‌اند که اعضای جامعه یا 
گروه هنگام برخورد با پرسش‌ها درباره خوبی‌ها 
و بدی‌ها و امور مطلوب آنها را در نظر می‌گیرند.
از طرفی گروه‌های اجتماعی بدون این ارزش‌ها 
دچار اختلال در گفتار و رفتار اجتماعی می‌شوند 
و به تعبیر دورکیم آنومی پدید می‌آید. چون 

ارزش‌ها چراغ هدایت هنجار هستند و بدون آنها، 
اساسا جوامع توان شکل‌گیری و انسجام ندارند 
و بدیهی است اگر ارزش‌های موجود در جوامع، 
دینی باشند موجب استحکام و استمرار زندگی 

اجتماعی برای اعضا آن خواهند شد.
البته دینی بودن ارزش‌ها منافاتی با اجتماعی 
شدن آنها ندارند و آن هنگامی است که 
ارزش‌های دینی را غالب افراد جامعه می‌پذیرند 
و رفتار و اعمال آنها بر پایه ارزش‌های دینی 
شکل می‌گیرد. چنین ارزش‌هایی از ثبات و دوام 
برخودار خواهند بود و گرنه هر ارزش اجتماعی‌ای 
نمی‌تواند به مثابه ارزش‌های دینی کارایی داشته 
باشد و افراد اجتماع را آسوده خاطر سازد، زیرا 
در ارزش‌های اجتماعی میل و خواسته گروه 
غالب ملاک است، اما در ارزش‌های دینی، ملاک 
انسانیت است و در فرهنگ دینی افراد از حقوق 
اجتماعی یکسانی برخورداند. از این روست که 
اجتماع دینی پایدارتر است. البته اجتماعی که 
فقط نام دین را یدک نکشد و دین و ارزش‌های 
دینی به خوبی و بدون تبعیض در آن اجرا گردند.
به این ترتیب ارزش‌های دینی برای جوامع 
انسانی، حیاتی، ضروری‌ و بدیهی  هستند و 
احیای این ارزش‌ها سبب بالندگی جوامع و 
نشاط زندگی اجتماعی افراد آن جوامع خواهد 
بود. بدون شک یکی از پیامدهای مهم و برجسته 
قیام عاشورا احیای ارزش‌های اسلامی و انسانی 
است. مشتاقان حسینی با زیارت شهید کربلا در 
طول سال و به ویژه اربعین که جنبه گروهی 
بیشتری دارد، می‌توانند این ارزش‌ها را جامه 

وجود بپوشانند.

احیای روحیه ایثار و شهادت�	

زائران زیارت اربعین از همان اولین چله پس از 
شهادت سالار شهیدان تا به امروز که با شکوه و 
عظمت بی نظیر و مثال زدنی خود نه با شعار 

و زبانی، بلکه با رفتار و کنش اجتماعی خود، 
اولا به عالم و آدم در این عصر رنگ و نیرنگ، 
زور و تزویر نشان دادند که تنها نسخه شفابخش 
جامعه بیمار جهانی امروز، ایده و عمل شهیدی 
است و ثانیا این زائران اربعین در تلاش هستند 
تا با حرکت از خانه و کاشانه بدون هیچ دغدغه 
و نگرانی از جسم و جان خود، باوجود مشکلات 
همیشگی نشان دهند تنها این نسخه حسینی 
است که می‌تواند شفابخش باشد. پس آن را 

چراغ راه خود در مسیر زندگی خود قرار دادند.

انسجام قدرت نرم شیعه�	

قدرت نرم واژه‌ای است که در نظریه روابط 
بین‌الملل به منظور توصیف قابلیت یک مجموعه 
سیاسی نظیر دولت برای نفوذ غیرمستقیم بر 
رفتار یا علائق سایر مجموعه‌های سیاسی از 
طریق ابزارهای فرهنگی یا ایدئولوژیکی به کار 
می‌رود. تئوریسین قدرت نرم، جوزف نای محقق 
آمریکایی است. او نظریه خود را در این زمینه 
در سال ۱۹۹۰ در کتابی با عنوان ماهیت متغیر 

قدرت آمریکا مطرح کرد.
بی تردید یکی از کارکردهای مهم مراسم 
راهپیمایی اربعین نیز، بروز و ظهور پتانسیل و 

قدرت نرم عظیمی است که جامعه مسلمان 
به ویژه شیعه دارد.

به  غربی  کشورهای  در 
و  گروه‌ها  همه 

اقلیت‌های 
و  فکری 

هنگی  فر
اجازه فعالیت 

می‌دهند، اما 
به تفکر عقلانی و 

ناب شیعی به دلیل 
ساختن  متزلزل 

ساختار حاکمیت آنها اجازه فعالیت نمی‌دهند و 
جلوگیری کردن از رسانه‌ای شدن مراسم اربعین 

در راستای همین سیاست است.
از کارکردهای مراسم اربعین شعار »یجمعنا 
الحسین« است. از دیگر کارکردها تولید مفاهیم 
ارزشی در بین جامعه اسامی، تشکیل بسیج 
عمومی، کنش اجتماعی الهی، گسترش قدرت 
نرم انقلاب اسامی، قدرت زدایی از تفکر 

سکولاریسم و افزایش وجه قدسی است.

جمع بندی:�	

زیارت اربعین به عنوان یک واقعه تاریخی و کنش 
معطوف به هدف الهی، بن مایه جامعه‌شناسی 
سکولار را به چالش کشیده است. اصل زیارت 
اربعین به عنوان یک عنصر شناختی از فرهنگ 
شیعی و اسام ناب به واسطه امام حسن 
عسکری)ع(  نهادینه شد وشیعیان نیز با پیروی 
از خط رسمی که ائمه معصوم ترسیم کردند با 
حرکت و رفتار خود در مسیر ترسیم شده، آن 
عنصر شناختی و ارزشی را لباس وجود پوشاندند 

و هنجارمند کردند.
دهه  اخیر نیز با کنش جمعی خود به در 

شکل هنجار اجتماعی عظیم به 
رخ جهانیان کشاندند تا هم 
کارکردهای  متوجه  خودی‌ها 
بی‌بدیل آن شوند و هر سال 
با تکرار آن بر تثبیت و 
استحکام آن بیافزایند 
و هم بیگانگان بدانند 
که قدرت نرم شیعه 
ریشه در قدرت 

الهی دارد.

 کارکردهای آشکار و پنهان اربعین
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امام جمعه نجف با بیان اینکه منتظر هستیم تا 
در یک روز نزدیک، اربعین حسینی در همه عالم 
فراگیر شود، گفت: امسال از بیش از ۱۰۰ کشور 
دنیا در این پیاده روی شرکت کردند که قطعا 

این آمار در سال آینده بیشتر خواهد شد.
حجت‌الاسلام و المسلمین صدرالدین قبانچی، 
امام جمعه نجف اشرف با حضور در موکب 
آستان مقدس در عمود۱۰۸۰ مسیر پیاده‌روی 
نجف به کربلا با هادی محمودنژاد مدیر این 

موکب دیدار و گفت و گو کرد.
محمودنژاد در این نشست با عرض تسلیت به 

مناسبت فرارسیدن ایام اربعین حسینی و عرض 
خیر مقدم به امام جمعه نجف در سخنانی گفت: برگزاری 
پیاده روی عظیم اربعین همه ساله به میزبانی مردم عزیز 

عراق برگزار می شود که واقعا جای تقدیر و تشکر دارد.

خدمت به زوار اربعین توفیقی بزرگ است�	

وی افزود: این موکب خانه منتسب به حضرت معصومه)س( 
است و خدمتگزاری به زوار حضرت اباعبدالله الحسین)ع( 

برای همه ما یک توفیق بزرگ است.
معاون اجرایی آستان مقدس بانوی کرامت خاطرنشان کرد: 

خوشحالیم که خدمت شما هستیم و سلام تولیت محترم 
آستان مقدس را هم به شما ابلاغ می‌کنیم.

محمودنژاد ابراز کرد: همه شهدایی که در راه امنیت این مسیر به 
شهادت رسیدند همانند حاج قاسم سلیمانی و ابومهدی المهندس با 

ائمه اطهار)ع( محشور خواهند شد.

هدایت‌های رهبری توفیق خدمت به زائران را قسمت مردم �	
ایران کرده است 

همچنین حجت‌الاسلام و المسلمین صدرالدین قبانچی، امام جمعه نجف 

اشرف نیز در سخنانی گفت: بسیار 
خوب و با برکت است که مواکب 
ایرانی در چنین مسیری مشغول 
اباعبدالله  خدمت رسانی به زوار 
الحسین)ع( هستند و برای توفیق 
روز افزون و سامت رهبر معظم انقلاب دعا می کنیم چرا که به برکت 

رهبری های ایشان این توفیقات نصیب ملت ایران شده است.
وی با بیان اینکه منتظر هستیم تا یک روز نزدیک، اربعین حسینی در 
عالم فراگیر شود، گفت: امسال از بیش از ۱۰۰ کشور دنیا در این پیاده 

روی شرکت کردند که قطعا سال آینده نیز بیشتر خواهد شد. 
قبانچی در پایان سخنان خود تاکید کرد: این زیارت برای ما بسیار مفید 
و مهم است چرا که در جنگ عقایدی و فرهنگی که داریم مهم ترین 

ابزار ما همین زیارات و مجتمع شدن است.
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 آمنه شهریارپناه: 

حسین جان! ما مشتاق ضیافت بودیم، 
می‌خواستیم به بازار عاشقی دل‌های شکسته 
بیاوریم، بیاییم وصله بزنیم به قلب‌های هزار تکه 
و روح ببخشیم به جان‌های خسته‌مان! اما چه 
شد که درددل‌هایمان گلوله‌ای شد و نشست 

درست وسط گلویمان!
بیست روز گذشت! روزهای دلتنگی، روزهای 
بی‌قراری، روزهایی که بی‌تاب و مشتاق بودیم اما 
چشم‌هایمان به دعوتنامه‌ای خشک شد! همه را 
شمردیم و پشت سر گذاشتیم، ناباورانه به اندازه 
همه انگشت‌های دست و پا گذشت، سخت 
بود، ما دق نکردیم اما نیمه‌جان شدیم، درد 
دوری تا مغز استخوان‌هایمان رفت و نفس‌های 
پر از حسرتمان هر چند دقیقه یک بار سکوت 

سنگین اطرافمان را شکست!
حسین جان! ما مشتاق ضیافت بودیم، دردها 
داشتیم، می‌خواستیم به بازار عاشقی دل‌های 
شکسته بیاوریم، بیاییم وصله بزنیم به قلب‌های 
هزار تکه و روح ببخشیم به جان‌های خسته‌مان!
ما برایت حرف داشتیم، به خودمان وعده داده 

بودیم از همان عمود اول یکی یکی برایت تعریف 
کنیم.

چه شد که قسمت‌مان نشد! چه شد که 
درددل‌هایمان گلوله‌ای شد و نشست درست 
وسط گلویمان! چرا پر از بغض شدیم! پر از درد 

شدیم.
در  را  خستگی‌هایمان  همه  می‌خواستیم 
چشم‌هایمان بریزیم و با نگاه معصومانه‌ای از 
تنهایی‌هایمان گلایه کنیم، از غربت‌مان بگوییم 

و از غیبت امام زمانمان ناله کنیم.
می‌خواستیم خودمان را گره بزنیم به عمود 
۳۱۳ و همانجا مثل بچه‌ها پا به زمین بکوبیم و 

بگوییم مهدی‌مون کی میاد؟
آقا جان! ما در اربعین امسال دنبال نشانه بودیم، 
قصد داشتیم بگردیم و بگردیم تا فرزندت را میان 
مردم جست و جو کنیم، شاید نمی‌دیدیمش! 
اما تلاش خودمان را می‌کردیم، یا حداقل دل 
خوش بودیم به نسیم هوای کربلا و سرمست 
بودیم از عطری که با گل نرجس عجین شده 

است.
می‌خواستیم از نائبش بگوییم، از اقتداری که 
قند در دلمان آب می‌کند و از عَلَمی که تنها اما 

سرسختانه و استوار بالا نگه داشته است.
از سید علی بگوییم، برایش یار جمع کنیم و 
برای سامتی و اقتدار بیشترش دعا کنیم، 
خواستیم قَسَمت دهیم که ما را در رکابش نگه 

داری و قدم‌هایمان را محکم‌تر و پایدارتر کنی!
کلی حرف آماده کرده بودیم تا از حاج‌قاسم 
بگوییم! از چهار سالی که چقدر تلخ و سخت 

گذشت!
می‌خواستیم سرمان را بگذاریم روی دامنت و 

بگوییم هنوز چقدر آن سربازت را لازم داریم.
ما برای مرهم گذاشتن روی دل‌هایمان برنامه 
داشتیم، راستش را بخواهی دلهایمان به صحن 
و سرایت آمد، اما چشم‌هایمان جاماند، شاید این 

نهایت دلتنگی باشد.
حالا این دلتنگی را در راه جاماندگان فریاد 
می‌زنیم و از نای جانمان برایت حرف‌ها 

می‌گوییم، اطمینان دارم که شنیده می‌شوند.
امام! بامرام! رفیق بچگی‌هایم! خودت می‌دانی 
که هرکجا باشم زیر علمت امن‌ترین مکان دنیا 
برای من است،چه مشایه باشد چه طریق‌الوفا، 
چه حتی یک جای کوچک در گلزار شهدا ... 
سرمان گرم هیاهوی شماست، همین ما را بس.

 امام جمعه نجف: 

کشور دنیا در اربعین حضور یافتند امسال بیش از ۱۰۰ 
چشم‌هایی که جا ماند

 پاهایی که به عمود ۳۱۳ نرسید

 بگذار دلتنگی‌مان را فریاد بزنیم
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دلدادگان اربعین حسینی در 
کردند مسجد جمکران اجتماع 

همزمان با چهلمین 
روز شهادت سرور و 
حضرت  شهیدان  سالار 
الحسین‌)ع(،  عبدالله  ابا 
جمع کثیری از عزاداران 
آیینی  در  حسینی 
موسوم به دلدادگان 
اربعین با اجتماع پرشور 
قم  در  جمکران  مسجد 
پرداختند.  سوگواری  به 
شهر مقدس قم در اربعین حسینی یکپارچه 
غرق در سوگ و ماتم بود و آیین‌های عزاداری با 
حضور خیل گسترده شیفتگان اهل بیت‌)ع( در 
مساجد، حسینیه‌ها، تکیه‌ها، بقاع متبرکه و حرم 
حضرت معصومه برپا شد. بلوار معنوی پیامبر 
اعظم)ص( نیز از نخستین ساعت‌های صبح 
امروز شاهد پیاده‌روی و حرکت عظیم اقشار 
گوناگون مردم به سوی مسجد مقدس جمکران 
بود. عزاداران حسینی با حضور در مسجد 
جمکران و قرائت زیارت اربعین در مظلومیت 
و غربت امام سوم شیعیان و یاران باوفای آن 
حضرت به سوگ نشستند. استاد حوزه علمیه 
قم در این آیین طی سخنانی با بیان اینکه 
واقعه عاشورا از جهت‌های فردی، اجتماعی و 
تاریخی پیامدهای موثری داشته است اظهار 
داشت: خبیثی در این ایام خواست، یک جوری 
مردم را نسبت به حرکت اربعین سست کند، اما 
نتوانست و نقشه او نقش برآب شد. حجت‌الاسلام 
سید حسین مومنی همچنین افزود: بدانید که 
این حرکت عظیم، از ابعاد فردی، اجتماعی و 
تاریخی برخوردار می‌باشد. وی گفت: باید در 
جامعه آرمانی مهدوی اخلاق حاکم شود، در این 
جامعه شاهد نزدیک‌تر شدن قلب‌ها به یکدیگر 
هستیم و به برکت امام حسین)ع(، این نزدیکی 
قلب‌ها به یکدیگر محقق شده‌ است. وی اضافه 
کرد: موکب‌ها به کسانی که در مسیر پیاده‌روی 
اربعین قدم بر می دارند، عاشقانه خدمت 
می‌کنند و این روحیه باید در جامعه آرمانی 

مهدوی حاکم باشد.
استاد حوزه علمیه قم خاطرنشان کرد: اگر کسی 
می‌خواهد در جامعه آرمانی مهدوی موثر باشد 
و به امام زمان)عج( نزدیک شود باید بر سفینه 
نجات سوار شود. وی گفت: با بیان مصیبت 
سیدالشهدا؛ قلب‌ها محزون و آه کشیده می‌شود 

و این نزد خدا پادش زیادی دارد.

اجتماع بزرگ اربعین، ظرفیت‌های فوق‌العاده‌ای 
برای ملت‌ها دارد و تمهیدی است برای خلق 
جهانی اخلاقی‌تر و زیباتر با مدیریتی اثربخش‌تر 
و کارآمدتر، و تمرینی است برای استقامت در 
مسیر حقیقت و فرصتی است برای رسیدن به 

قله‌های تعالی و پیشرفت.
 »یکی با اعتماد به خویشتن، همه چیز را به 
دست آورد، و یکی، ایمن در قدرت خویش، همه 
چیز را فدا کرد. اما آن کس که به خدا ایمان 
داشت از همه بزرگتر بود. یکی به واسطه قدرتش 
و یکی به واسطه خردش، و یکی به واسطه 
امیدش، و یکی به واسطه عشقش، بزرگ بود. اما 
ابراهیم از همه بزرگتر بود...« اینها را کییرکگور 
در کتاب ترس و لرز درباره مقام و منزلت وجودی 
ابراهیم علیه السلام گفته است. اما آنچه حضرت 
ابراهیم علیه السلام درباره قربانی وعده کرد امام 
حسین علیه السام به نحو عالی و گسترده وفا 
نمود. به تعبیر حافظ )مرید پیر مُغانم ز من مرنج 
ای شیخ/ چرا که وعده تو کردیّ و او به جا آورد(
این تعالی وجودی و در اوج بودن و خلق 
بزرگترین رویداد عاشقی در کربلای 61 هجری 
به جهان امام حسین علیه السلام بازمی گردد؛ 
جهانی که خدا در آن بالاترین شکوه و جلوه را 
داراست؛ جهانی که اصول و ریشه‌های کرامت 
و ستون فقرات ابراردر آن قرار دارد و هر گونه 
التفات به این جهان، ارمغانش، تقرب به آسمان 

معنا و قله های اخلاق است. 
در جهان امام حسین علیه‌السلام، حق و حقیقت 
و فراروی به سوی سرچشمه‌های ایمان موج 
می‌زند و غبار غفلت و غیرحق بدان راه ندارد. 

به همین دلیل، نقل است که زیارت مزار امام 
حسین علیه السلام در کربلا همانند زیارت خدا 
در عرش است و این مؤید ناب بودگی جهان امام 

حسین علیه السلام است.
این جهان بزرگ حسینی، کانون وحدت، ریشه 
بصیرت، و اصل فضیلت است و رویداد اربعین، 
راوی این کانون بودگی جهان امام حسین علیه 
السام است؛ کانونی که از سوی مقصد، طرح و 
برنامه دارد و ملتها را به سوی کلمه طیبه توحید 

فرا می‌خواند.
ظاهر اربعین، پیادهروی، موکب گردانی، سفر، 
دوربین و لنز است و باطن آن، جریان معنوی و 
پدیده الهی است. آن که به ظاهر بسنده کرده، 
برای اربعین، احکام این سویی می‌پیچد و آن را 
با اجتماعات مادی مقایسه میکند و فروکاستش 
می‌دهد به مقاصد دم دستی، و کسی که به 
باطن نظر می‌کند اربعین را استقامت و استمرار 
در طریق عشق بازی با حقیقت در نگاه تمدنی 

می‌یابد.
باطن اربعین، تمرین عاشقی است و تهی شدن 
برای نشستن معشوق، و یک‌سره طلب شدن 
عاشق است و با تمام هستی خود خواهان 
معشوق شدن است تا معشوق با تمام کرمش 
بر او ببارد: )إلَِهِی مِنِّی مَا یَلِیقُ بلُِؤْمِی وَ مِنْکَ 
مَا یَلِیقُ بکَِرَمِکَ / فرازی از دعای عرفه(  و باطن 
اجتماع عظیم اربعین، روایت شباهت به معشوق 
است در ساحتهای کنش، گفتار، باور، انگاره، و 
خواست؛ تا در نهایت ملت ها آنچه را بخواهند 
که او خواسته است و به آنچه باور داشته باشند 
که او باور داشته و بدان اموری عمل کنند که او 

عمل کرده است.
میوه‌های ناب این عشق هم عبارت است از پیوند 
فرهنگی ملتها و تعالی فرهنگی و تمدنی، تقرب 
به ریشه های فضایل، دستیابی به اصول کرم، 
تعمیق دین ورزی و گسترش معرفت به امام 

حسین علیه السلام و مکتب ایشان.
اجتماع جهانی اربعین حسینی به تعبیر رهبر 
فرزانه انقلاب، نشانه اراده الهی بر نصرت امت 
اسلامی است و معرفی امام حسین علیه السلام، 
معرفی حقیقت اسلام و حقیقت قرآن به دنیاست 
و بیانگر ایستادگی در برابر ظلم و طغیان و 

گمراهی و استکبار )بیانات 27/ 6/ 98(
از سوی دیگر، حقیقت پیاده روی اربعین و 
اجتماع عظیم حسینی، ملت‌ها را بیمه می‌کند 
در برابر زیاده خواهی، تباهی، استبداد، و فساد؛ 
ملت‌هایی که با سرمشق از جهان امام حسین 
علیه السلام و مکتب او، با او پیمان می‌بندند که 
در فاصله دو اربعین، در سیاستگذاری ها، برنامه 
ریزی ها، مدیریت ها، و اصلاح رویه ها صرفاً به 
حق و حقیقت و تعالی بیاندیشند و عهد می‌بندند 
تا در سرزمین خویش و در حوزه های نهادی و 
فردی، امر به معروف و نهی از منکر را از وضعیت 
تزئینی به درآورند و در جان خویش و سرشت 

سازمان نهادینه کنند.
از این نما، اجتماع بزرگ اربعین، ظرفیت‌های 
فوق‌العاده‌ای برای ملت‌ها دارد و تمهیدی است 
برای خلق جهانی اخلاق‌تر و زیباتر با مدیریتی 
اثربخش‌تر و کارآمدتر، و تمرینی است برای 
استقامت در مسیر حقیقت و فرصتی است برای 

رسیدن به قله‌های تعالی و پیشرفت.
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 نمای اجتماعی اربعین
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جاماندگان

 مراسم سنتی چمر اربعین
 در مرز مهران قابل تحسین بود

ژی اتمی  رئیس سازمان انر

 از چذابه بازدید کرد

رئیس سازمان انرژی اتمی جمهوری اسامی ایران از پایانه مرزی چذابه در شهرستان 
دشت آزادگان بازدید کرد.

همزمان با اربعین سرور و سالار شهیدان حضرت امام حسین)ع( محمد اسلامی رئیس 
سازمان انرژی اتمی جمهوری اسامی ایران از پایانه مرزی چذابه در شهرستان دشت 

آزادگان بازدید کرد.
محمد اسلامی رئیس سازمان انرژی اتمی جمهوری اسلامی ایران در این بازدید از نزدیک 

با چگونگی خدمت رسانی به زوار حضرت سیدالشهدا)ع( آشنا شد.

معاون وزیر کشور گفت: اولین بار بود که در 
مراسم محلی چمر شرکت کردم این نوع مراسم 

قابل تحسین بود.
میراحمدی معاون وزیر کشور و رئیس ستاد 

مرکزی اربعین در مرز مهران گفت:
مراسم سنتی چَمر اربعین قابل تحسین بود، این 
سبک از عزاداری از معنویت خاصی برخوردار 

است.
وی افزود: حفظ سنت‌های عزاداری مورد تأکید 

رهبر فرزانه انقلاب است.
معاون وزیر کشور گفت: این مراسم سنتی مذهبی، از معنویت خاصی برخوردار بود‌. وی 
ادامه داد: سبک‌های مختلفی از عزاداری‌های سنتی را مشاهده کردم اما اولین بار بود که 
در مراسم محلی چَمر شرکت کردم و مشاهده این سبک از عزاداری برای بنده و اولین بار 

بسیار قابل استفاده و قابل تحسین بود.
میراحمدی ادامه داد: از همه کسانی که در این مراسم شرکت کردند و مجریان و سایر 
عزیزانی که هماهنگی لازم در جهت برپایی این مجلس معنوی را فراهم کردند، تشکر 

می‌کنم.
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قالیباف: مجلس از حرکت 
مردمی پیاده‌روی اربعین 

حمایت می‌کند
رئیس مجلس شوای اسامی گفت: پیاده روی 
اربعین حسینی یک حرکت مردمی است و مجلس 

از آن حمایت می‌کند.
»محمدباقر قالیباف« که همراه با تعدادی از 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی برای شرکت 
در آیین اربعین حسینی به کربلا سفر کرده 
است، در دیدار با »محمد کاظم آل صادق« سفیر 
کشورمان در عراق افزود: مجلس شورای اسلامی 
حامی مراسم پیاده روی اربعین حسینی است و 
در این زمینه در هر موضوعی که لازم باشد ورود 

و کمک خواهد کرد.
وی بر برنامه ریزی برای برگزاری این مراسم در 
سال آینده و رفع مشکلات و چالش های موجود 

تاکید کرد.

در این دیدار که کربلای معلا برگزار شد، سفیر 
جمهوری اسامی ایران در عراق گزارشی از 
اقدمات انجام شده توسط ستاد اربعین در عراق و 

عملکرد این ستاد ارائه کرد.
آل صادق با اشاره به اهمیت موفقیت های کسب 
شده در زمینه برگزاری مراسم پیاده روی اربعین 
در عراق، موفقیت های حاصل شده را نتیجه 
تعامل، همکاری و همدلی مسؤلان دو کشور 
ایران و عراق در قبل و حین برگزاری این مراسم 

دانست.
بیش از ۲۲ میلیون نفر از داخل و خارج عراق در 
آیین راهپیمایی اربعین امام حسین )ع( که امروز 

)چهارشنبه( به اوج خود رسید، شرکت کردند.
مدیریت حرم حضرت عباس )ع( تعداد زائرین 
اربعین امام حسین )ع( در کربلای معلی را ۲۲ 

میلیون و ۱۹ هزار و ۱۴۶ نفر اعلام کرد.
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 روایتی از رفتار عجیب موکب‌داران عراقی با زائران اربعین

رهبر انقاب در پایان عزاداری هیئت‌های 
دانشجویی خطاب به دانشجویان فرمودند: اراده‌ 
قوی لازم است تا در مقابل این جاذبه‌های شیطانی 
بتوانید مقاومت کنید. اگر مقاومت کردید آن وقت 

قله را فتح خواهید کرد.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر انقلاب در پایان 
مراسم عزاداری هیأت‌های دانشجویی دانشگاه‌های 
سراسر کشور به مناسبت اربعین حسینی، فرمودند: 
این راه شما، اراده است. باید با اراده حرکت کرد. با 
تصمیم باید حرکت کرد. جاذبه‌ها برای زاویه ایجاد 

کردن از این صراط مستقیم کم نیست. همیشه 
بوده این زاویه‌ها امروز بیشتر از همیشه است.

ایشان افزودند: اراده‌ قوی لازم است تا در مقابل 
این جاذبه‌های شیطانی بتوانید مقاومت کنید. اگر 
مقاومت کردید آن وقت قله را فتح خواهید کرد. 
کاری که از بعد از زمان رسول خدا تا امروز انجام 
نگرفت. قله‌ی حاکمیت دین خدا، حاکمیت حق، 
حاکمیت عدل، قله‌ی رسیدن به مقصود و غرض 
از خلقت انسانی که عبارت باشد از تکامل انسان، 
کمال بشری به این قله خواهید رسید. این کار، 

کار شماست.
رهبر معظم انقلاب اسلامی افزودند: شما جوان‌های 
امروز می‌توانید مایه‌ی امید باشید، مایه‌ی امیدید. 
بحث می‌توانید نیست. مایه‌ی امیدید. امروز هر 
کدام از شما یک مشعل نورانی می‌توانید باشید 
بر سر راه پیرامون خودتان و محیط پیرامونی 
خودتان. سعی کنید این را نگه دارید. تلاش کنید 
در این راه استقامت بورزید. فاستقم کما امرت و 

من تاب معک. استقامت مهم است.
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اکنون به عمود ۱۲۲۸ رسیده‌ام، نزدیک ظهر 
است و مشام زائران پر از بوی غذاهای نذری مردم 
عراق، خود را به زیر آب‌پاش‌هایی می‌رسانم که از 

سایه‌بان‌ موکب‌ها آب روی زائران می‌ریزد.
روایتی از رفتار عجیب موکب‌داران عراقی با زائران 

اربعین
فاطمه مظفری‌پور: برای اولین‌بار است که صورتم 
حُــرم آفتاب عراق را لمس می‌کند، عطش زیر 
آسمان به بلندا رفته است و ازدحام جمعیت 
پیاده‌روی مسیر نجف تا کربلا، گرما را بر جان 
همه‌مان دو چندان کرده است اما در میان این 
هیاهو، مردم عراق در تکاپوی کم کردن عطش 

آفتاب‌ بر سر زائران هستند.
به عمودها نگاه می‌کنم اکنون عمود 41 هستیم، 
چند جوان و کودک عراقی بر چهارپایه‌ای وسط 
زمین خاکی ایستاده‌اند و آب و گلاب را بر سر 
و روی زوار حضرت اباعبدالله)ع( می‌ریزند، عطر 
گلاب در هوا پیچیده‌است و طراوت آن گرمای 

جمعیت را کم می‌کند‌.

کودکان عراقی نذر زائرهای امام �	
حسین)ع( شده‌اند

خود را به یکی از کودکان می‌رسانم که روی 
چهارپایه، زیر زل آفتاب، آب روی زوار می‌پاشد، 
گونه‌های سفیدش از گرما سرخ شده است، 
لبخندزنان روبه رویش ایستاده‌ام و می‌گویم: 
»بچه‌جان، تو بیشتر از من نیاز داری که یک‌نفر 
آب رویت بپاشد.« به چشمانم زل می‌زند، معلوم 
است هیچ از مکالمه فارسی‌ام متوجه نشده است، 
به‌صورتم اشاره می‌کنم و او آب را مستقیم روی 
صورتم می‌گیرد. با آن آب، برای لحظه‌ای خنکای 

عجیبی به وجودم می‌افتم.
تمام سعیم را می‌کنم تا با چند جمله‌ای عربی که 
به یاد می‌آورم، از او تشکر کنم: »رحم الله ولدیک«، 
با دیدن لبخندی که روی صورتش نشسته است، 
بسته نبات حرم امام رضا)ع( را از کوله‌ای بیرون 
می‌آورم و می‌گویم: »مِن مرقد الامام الرضا)ع(، مِن 
ایران« دو دستی نبات‌ها را برمی‌دارد و به زبان 

عربی تشکر می‌کند.

عراقی‌ها مبل خانه‌شان را زیرپای زائران �	
گذاشته‌اند

صدای مداحی ایرانی در یک موکب عراقی، توجهم 
را بین موکب‌ها به خود جلب می‌کند، سردر موکب 
نوشته شده است: »شباب علی اکبر« به سمت یکی 
از مبل‌هایی که برای استراحت بین راهی زائران 
گذاشته شده است می‌روم و روی آن می‌نشینم، 
درحال گوش دادن به مداحی پدر و مادری هستم 
که کودک خود را با کالسکه حمل می‌کنند و 
هرچند دقیقه یکبار می‌ایستند و برای گرمازده 
نشدن خردسال خود، چند قطره‌ای آب روی 
چفیه‌ای که روی صورتش سایه انداخته، می‌ریزند.

در حالی که به این پدر و مادر جوان زل زده‌ام، با 
صدای »بفرمایید« مردی که روی صندلی جلوی 
من نشسته است، نگاهم را از آن خانواده برمی‌دارم، 
مرد ۳۰ ساله بنظر می‌رسد و در دستانش بسته 
بزرگ آجیلی است که به سمتم دراز کرده‌است، 
»بردار دخترم، رنگ به رویت نمانده است، توی 
راه بخور تا یکم جون بگیری برای ادامه مسیر.« 
بسته آجیلش را با گفتن این جمله که »تو رو خدا 

بردار«، داخل دستم خالی می‌کند.

 لطفا بذار کوله‌ات را من حمل کنم�	

درحال خالی کردن بطری آب روی سر و صورتم 
هستم و در تلاش برای آنکه پاهای زخم شده‌ام را 
به ادامه راه بکشانم اما این بار توجهم به یک مرد 
و زن کهنسال جلب شده است، مرد به زبان عربی 
به همسرش خواهش می‌کند تا کوله پشتی‌اش را 
به او بدهد اما زن‌کهنسال دو دستی کوله خودش 
را چسپیده است ولی در آخر مرد کهنسال بعد از 
حدودا ۱۰ دقیقه حرف زدن و تلاش برای مجاب 
کردن همسرش، کوله پشتی او را روی کوله خود 
می‌اندازد و از روی مبل‌ موکب عراقی بلند می‌شوند 

و باهم مسیر پیاده روی را در پیش گرفته‌اند.
از این همه محبت و عشق بی‌انتها که از هموطنان 
و مردم عراق در صحنه پیاده‌روی اربعین می‌بینم، 
اشکم جاری است، به مکالمه دو مرد جوان که 
فارسی و ترکی را در هم صحبت می‌کردند گوش 
می‌دهم، مرد جوان می‌گوید: »تا قبل از اینکه 
خودم بیایم باورم نمی‌شد که این همه جمعیت به 
پیاده‌روی بیایند، آخر تو ببین تا چشم کار می‌کند 
آدم در این راه است، این موکب‌های مردمی چطور 
توان تامین این جمعیت بزرگ را دارند.« همسفرش 

می‌گوید: »باورکن فعالیت این موکب‌های فرهنگی 
تاثیرش از تمام کارهایی که مسؤولان فرهنگی 
کرده‌اند شاید بیشتر هم باشد، دلیلش هم مردمی 

بودن و عشق این مردم در کارشان است.«

فقرایی که اربعین، سفره 1000 نفری پهن �	
می‌کنند

اکنون به عمود ۱۲۲۸ رسیده‌ام، نزدیک ظهر 
است و مشام زائران پر از بوی غذاهای نذری مردم 
عراق، خود را به زیر آب‌پاش‌هایی می‌رسانم که از 
سایه‌بان‌های موکب‌ها روی زائران می‌ریزد، چند 
دقیقه زیر آب خنک می‌ایستم که ناگهان یک مرد 
با شعفی عجیب که در رفتارش نمایان بود جلوی 
راهم را می‌گیرد و با اصرار ساندویچ موکبش را 
به دستم می‌دهد و سپس مرا به استراحت‌گاهی 
دعوت می‌کند که حدود ۲۰۰ متری از آنجا فاصله 
داشت، چند قدم جلوتر، او مرا به یک مرد فارسی 
زبان می‌سپرد تا من را به جایی برای استراحت 

ببرد.
۲۰۰ متر جلوتر جلوی نخلستان بزرگی که در آن 
دو خانه کاهگلی است پیاده می‌شوم؛ در خانه اول 
حدودا ۲۰ مرد در حال استراحت هستند، مرد 
فارسی زبان، من‌ را به سمت خانه دوم می‌برد. 
اکنون با لبخند چند زن عراقی در خانه روبه رو 
شده‌ام. بعد از یک روز کامل خشک نشستن در 
خودرو برای آمدن به مرز و پیاده‌روی کردن، 
بالاخره توانستم چند دقیقه‌ای در خانه کاهگلی 

زنان عراقی چشم روی هم بگذارم.
با خود می‌اندیشم که اینها در این خانه خنک 
کاهگلی حتی موتور برقشان هم هر ۱۵ دقیقه 
خاموش می‌شود و از تشک‌ها و ظروف و بالشت‌های 
تا‌به‌تایشان مشخص است که این تدارکات مال یک 
خانواده نیست، اکنون که چند نفری پای درست 
کردن ناهار در حیاط خلوت ایستاده‌اند؛ معلوم 
است که خیلی قبل‌تر از این روزها، برنامه این 
سفره به دست همدلی چند خانواده چیده شده 
است، برنامه‌ای ۲۰ روزه برای امری که به ظاهر 
نه تنها هیچ سود مالی برای آن‌ها ندارد بلکه 
پس‌اندازشان را هم خرج می‌کند اما آنطور که 
»منتهی« آن دختر عراقی ساکن درخانه کاهگلی 
می‌گوید؛ مردم این دیار، تمام دنیایشان را از همین 

خدمت ۲۰ روزه به عشاق امام حسین)ع( دارند.

 رهبر انقلاب خطاب به دانشجویان:

کرد کردید آن وقت قله را فتح خواهید  گر مقاومت   ا
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 وزیر ارشاد: 

پ�یاده‌روی اربعین منحصر به مسیر
 نجف ـ کربلا نیست

وزیر ارشاد گفت: همه دنیا از جمله کشورمان عزادار سیدالشهدا)ع( هستند و ما اربعین را منحصر 
به جاده نجف به کربلا نمی‌دانیم.

محمدمهدی اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی همزمان با اربعین حسینی با حضور در 
کربلای معلی ضمن زیارت امام حسین)ع( از فعالیت‌های برخی مواکب ایرانی و همچنین کمیته 

فرهنگی ستاد مرکزی اربعین بازدید کرد.
وی با بیان اینکه موضوع اربعین و محبت به آل الله و امام حسین)ع( عزیز مهمترین سرمایه 
فرهنگی ما است، گفت: همه ما داریم از این سرمایه استفاده می‌کنیم در عین حال وظیفه ما 
به عنوان خادمین مردم و مسئولین دولتی این است که حضور مردم را در کنار این سفره برکت 
الهی هموار کنیم. وی ادامه داد: در این دوسال با پشت سر گذاشتن کرونا اقدامات مهمی رخ داد 
و به خوبی مشکلاتی که سال‌های سال مردم در ورود و خروج از مرزها، اسکان، حمل و نقل و... 
داشتند تا حد زیادی بر طرف شده است. اسماعیلی با بیان اینکه در دولت وظیفه ما خدمتگزاری و 
تسهیل است، گفت: در حوزه فرهنگی و هنری تلاش کردیم نهادهایی چون سازمان حج و زیارت، 
سازمان اوقاف و ستاد مساجد که از مجموعه‌هایی هستند که مدیریتشان با وزارت ارشاد است، 
پای کار بیاید. وزیر ارشاد گفت: ما اربعین را منحصر به کربلا و جاده نجف به کربلا نمی‌بینیم. در 

بسیاری نقاط دنیا و همچنین داخل کشور همین امروز موکب‌های بزرگ فراهم شده و مردم در مسیر 
و میادین بزرگ شهرها و امامزادگان واجب التعظیم گردهمایی جاماندگان را رقم زدند و همین اتفاقات 

در ایران هم در حال رقم خوردن است. وی با اشاره به اینکه هرجایی توانستیم ارتباط مردم با حسین بن 
علی و مفاهیم متأثر از کربلا و‌ اربعین و امام حسین را ترویج کنیم، موفق بوده‌ایم، گفت: این موضوع خودش 

مهمترین عامل ایستادگی و بازدارندگی از آسیب‌ها است. حدود ۸۴ درصد مردم مشکی می‌پوشند و عرض 
ارادت می‌کنند، اینها بزرگترین مفاهیم دینی ما است اگر ارزش‌های دینی و فرهنگی را از طریق این نوع مناسک 

منتقل کنیم حتما تأثیرگذاری بیشتری خواهد داشت.

رئیس پلیس پیشگیری فراجا:

 حفظ نظم و امنیت
 زائران اربعین اولویت پلیس است

رئیس پلیس پیشگیری فراجا گفت: حفظ نظم و امنیت زائران اولویت پلیس است و با تمام توان 
در زمینه آرامش روانی زائران و مردم پلیس مجاهدانه پای کار است.

حفظ نظم و امنیت زائران اربعین اولویت پلیس است
 سردار رضا بنی‌اسدی‌فر در حاشیه بازدید از  پایانه مرزی باشماق مریوان ضمن خداقوت به 
کارکنان انتظامی و مرزبانی مسقر در پایانه جهت خدمت‌رسانی به زائران، اظهار کرد: افتخار 

پلیس خدمت‌رسانی به زائران اربعین حسینی است و شاهد این مهم در این پایانه بودیم.
وی افزود: حفظ نظم و امنیت زائران اولویت پلیس است و با تمام توان در زمینه آرامش روانی 

زائران و مردم پلیس مجاهدانه پای کار است.
رئیس پلیس پیشگیری فراجا اقدامات انتظامی استان کردستان در راستای ارائه خدمات به 
زائران خوب ارزیابی کرد و گفت: شاهد حضور موثر کارکنان انتظامی، پلیس راه و راهور و 
مرزبانی و دیگر مجموعه‌های انتظامی کردستان بودیم که این خود جای شکرگزاری و قابل 

تقدیر است.
سردار بنی‌اسدی‌فر با بیان اینکه امنیت پایدار در کردستان حاکم است، افزود: این امنیت خاطر 
برای مردم و زائران عزیز حاصل تلاش و مجاهدت شبانه روزی انتظامی و دیگر نهادهای امنیتی 

در استان است.
وی در ادامه به عشق و ارادت کارکنان انتظامی به حرم مطهر ابا عبدالله الحسین )ع( اشاره کرد و گفت: 

همکاران انتظامی نیز به واسطه خدمت به زائرن از این موهبت الهی سهم می‌برند.
رئیس پلیس پیشگیری فراجا با تشکر و قدردانی از مهمان‌نوازی مردم کردستان از زائران، خاطرنشان کرد: 
در گفت‌وگو با زائران عزیز از مهمان‌نوازی خوب مردم کردستان و از اقدامات و خدمات رسانی همکاران انتظامی 

تشکر داشتند که ما نیز قدردان این محبت و بزرگی هستیم.
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مسؤول کمیته فرهنگی ستاد اربعین استان 
اصفهان گفت:پیاده‌روی اربعین در طول تاریخ 
فراز و نشیب‌های فراوانی داشته و پژوهشگران 
معتقدند راهپیمایی روز اربعین از زمان امامان 
شیعه رایج بوده است و سپس برخی علما این 

حرکت را احیا کردند.
پیاده‌روی اربعین یکی از باشکوه‌ترین، پرشورترین 
و بزرگ ترین اجتماع انسانی قرن‌های اخیر است 
که زیباترین جلوه‌های ایثار، همدلی، گذشت، 
ایمان و انفاق در آن ترسیم می‌شود و در مسیر 
تبدیل شدن به تمدن نوین اسامی و جهانی 

شدن قرار دارد.
پیاده روی اربعین حسینی، در سال های اخیر به 
پدیده منحصربه فردی تبدیل شده که جهانیان 
را مبهوت خود کرده است ولی خود در طول 
تاریخ فراز و نشیب‌های فراوانی داشته و پس 
از این ماجراها، امروزه این نمایش اقتدار جهان 
اسام با بهترین و بیشترین امکانات به‌ ما امانت 
رسیده تا گامی در راستای تحقق تمدن نوین 

اسلامی برداریم.
با تداعی نام اربعین و این حماسه عظیم به یاد 
تصاویری می‌افتیم که در سال‌های اخیر مشاهده 
کرده‌ایم و شاید فکر کنیم این حرکت باشکوه 
همیشه به همین راحتی و با چنین امکاناتی و 
آسودگی انجام می‌شده اما زمانی که به کتاب 
تاریخ اسلام و شیعه نگاهی می‌اندازیم متوجه 
می‌شویم اولین حرکت اربعینی مربوط به همان 
سال واقعه کربلا و یا احتمالا سال بعد از آن بوده 
و این بدان معناست که این حرکت ریشه در 

تاریخ ائمه دارد.
از طرفی شنیده‌ایم که در دوران متوکل افرادی 
که به کربلا می‌رفتند دست‌شان به‌عنوان مجازات 
قطع می‌شده اما با این وجود این آسیب و برای 
زنده نگه‌داشتن این حماسه عظیم بسیاری از 
افراد از جان و مال خود گذشتند و همچنان 

به‌پای اعتقادات خود ایستادند.
در همین راستا حجت‌الاسام مهدی گرجی، 
مسوول کمیته فرهنگی ستاد اربعین استان 
اصفهان در گفت‌وگو با خبرنگار فارس اظهار 
کرد: زنده نگه‌داشتن نهضت عاشورا از جمله 
اهدافی بوده که ائمه و اولیا به‌صورت جدی دنبال 
می‌کردند و برای این امر از ابزارهای شایسته‌ای 

مانند دعا، زیارت، مجالس عزاداری و راه انداختن 
دسته‌جات عزاداری استفاده می‌کردند.

وی افزود: یکی از اتفاقات تاریخی که در حفظ 
این نهضت و زنده نگه‌داشتن یاد اباعبدالله)ع( 
موثر بوده، اربعین حسینی است که در آن 
خانواده حضرت به همراه برخی از اصحاب درجه 
اول پیامبر)ص( در اربعین حضور پیدا کردند و 

این موضوع باعث حفظ آرمان‌های عاشورا شد.
گرجی با بیان اینکه در اینکه این حرکت اربعین 
اول یا دوم امام)ع( بوده بحث‌هایی وجود دارد و 
مهم این است که خانواده حضرت در این روز 
داغ و سوگ امام حسین)ع( را زنده نگه‌داشتند، 
خاطرنشان کرد: پس از این ماجرا شیعیان در 
اربعین و به یاد مصیبت‌های اهل‌بیت این حماسه 
را زنده نگه می‌دارند، همچنین در این سال‌ها 
نیز علما از مسیری به‌نام طریق‌العلما در کنار 
شط فرات و از میان نخلستان‌ها به سمت کربلا 
حرکت می‌کردند تا روز اربعین را در کنار حرم 

امام حسین)ع( باشند.
مسؤول کمیته فرهنگی ستاد اربعین استان 
اصفهان با یادآوری اینکه به مرور عشایری که 
در آن منطقه حضور داشتند برای پذیرایی از 
زائران موکب‌هایی را برپا کردند، تاکید کرد: پس 
از نابودی صدام و خروج آمریکایی‌ها از عراق 
نیز این حرکت با حضور حاج قاسم سلیمانی، 
حشدالشعبی و علما جنبه عالی تمدنی پیدا کرد 

و با حضور ملت‌های مختلف گسترده‌تر شد.
وی عنوان کرد: این روزها حضور مسیحیان، 
اهل‌سنت و تمام فرق حکایت از جاذبه معنوی 
این حرکت الهی دارد که نشان‌دهنده حفظ 
آزادگی، برادری، ظلم‌ستیزی، مظلوم‌نوازی و 
احساس مسوولیت الهی است و از طرفی در 
گستره تاریخ نیز درباره اربعین نکات زیبایی 

وجود دارد.
گرجی با اشاره به اهمیت زیارت اربعین در 
روایات یادآور شد: برخی معتقدند برخی از 
زائران حضرت اباعبدالله)ع( مقید بوده‌اند که این 
زیارت را در زمان اربعین انجام دهند و در این 
راستا عدد ۴۰ در معارف اسلامی ما دارای جایگاه 
بلندی است و زیارت اربعین از جمله علائم شیعه 

معرفی شده است.
مسئول کمیته فرهنگی ستاد اربعین استان 
اصفهان در خصوص پیشینه اربعین در تاریخ 
گفت: پژوهشگران معتقدند راهپیمایی روز 
اربعین از زمان امامان شیعه رایج بوده و در 
ادامه برخی علما این حرکت را احیا کردند البته 
هیأت‌های عزاداری نیز در این روز در کربلا حاضر 
شده و عزاداری می‌کردند اما با ورود اتومبیل‌ها 
حرکت‌های کاروانی شکل گرفت،‌همچنین در 
حکومت صدام حسین نیز این حرکت ممنوع اما 
پس از سرنگونی او، اربعین قوی‌تر از قبل احیا 

شد.

 تجلی حرکت اصیل پ�یاده‌روی اربعین در گذر تاریخ
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https://tekye.net/tekye/live/23 حرم مطهر حضرت ابوالفضل العباس)علیه السلام( 

https://media.imamali.net/?id=326&sec=live حرم مطهر حضرت امیرالمومنین علی )علیه السلام( 

https://heyatonline.ir/hm/9/ حرم مطهر امام حسین )علیه السلام( 

https://imamhussain.org/persian/message زیارت به نیابت

زیارت عاشورا مجازی زیارت مجازی اربعین حسینی  مرقد امام حسین )علیه السلام( خیمه گاه

زیر نظر ستاد فرهنگی)کمیته های فرهنگی اربعین ایران و عراق( ستاد مرکزی اربعین

وی لینک کلیک کنید برای تماشای آنلاین ر

برای ثبت درخواست زیارت نیابتی توسط خادمان حرم امام حسین علیه السلام کلیک کنید

وی تصاویر کلیک کنید برای زیارت مجازی  ر

https://tekye.net/tekye/live/23
https://media.imamali.net/?id=326&sec=live
https://heyatonline.ir/hm/9/
https://imamhussain.org/persian/message
http://app.imamhussain.org/tours/ashura/
https://app.imamhussain.org/tour/
http://app.imamhussain.org/tours/arbaeen/
http://app.imamhussain.org/tours/al-mukhayam/

